nus, addatque id se non idcirco scribere, quod momum illum omnino improbandum putet, sed ut Græcis principibus ostendat, apud eos nonnihil esse quod reprehendere facilius possint, quam quod est

figurant, per quam sacerdotale decus insinuant Porro reliqua pars capillorum caput ambieus, neque tamen verticem contingens, speciem coronæ representat, qua regalis dignitas ostentatur. Sic utraque hac specie regale sacerdotium designatur.

Christus etiam rex et sacerdos exprimitur, propheta testificante : *Dominus legifer noster, Dominus Rex noster* (*Isa.* iii, 22). Item : *Reges eos in virga ferrea* (*Psal.* ii, 9). Quod autem sacerdos sit, Pater Filio testificatur, dicens : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal.* cix, 4). Igitur sive Christi sacerdotium atque regale solium clerici Latinorum significare volentes, hujusmodi schēma capite gestant : sive quod omnis Christiana natio regia simul atque sacerdotali dignitate præmeat, tali specie designant. In facie vero denudatione cordis ostendunt puritatem, illud innuentes apostolicum, ubi ait : *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur* (*II Cor.* iii, 18). Facies enim capitatis faciem cordis insinuat : sicut enim caput arx est cordis, sic mens hoc loco, quæ cor appellatur, anima culmen existit : debet enim facies cordis cogitationibus terrenis jugiter spoliari, qualiter puro sine roque conspectu gloriam Domini possit speculari, et in eam per contemplationis gratiam transformari.

Beatus quoque Petrus apostolus, necnon et alii plures tam de numero apostolorum, quam etiam de Christi discipulorum, leguntur et barbas et capita rasissime. Siquidem hoc egisse Petrum ipsius hodieque testantur imagines, que tali schēmate pictorum arte formantur. Nec propterea Græcorum veriti sunt reprehensionem vel Apostolus, vel reliqui Christi discipulorum, quibus non displicuit istiusmodi habitum sibi assumere. Et cum nec ante legem, nec post Evangelium hactenus quæstionem hanc aliquis intenderit, viderint cur Græcorum imperatores reprehendere moliantur, quod reprehensionis calumniæ subjacere nequaquam merito possit. Si enim barbam tondere peccatum est aliquod, vel divinae legis ulla transgressio, dicant cur propheta Dominus jubente barbam raserit ; cur Nazarei iste mos exsisterit ; cur denique apostoli hanc consuetudinem non exhoruerint. Sed huic oppositioni supersedeamus, quoniam nec rationis virtute nixam, nec gravitatis eam aliqua dignitate suffultam conspiciimus : et nisi minus prudentibus subrei posse arbitraremur, nullam ex hoc fieri responsionis disputationis justius decerneretur.

#### CAPUT VI.

*Cælibatus clericorum propugnatur adversus Græcos.*  
*Cælibatus clericorum legibus ecclesiasticis acceditur.*

Nunc illud considerandum quod objiciunt Romanos nuptias damnare, quoniam presbyteris uxores

apud Latinos usurpatum ; satis, mea quidem sententia, ostendit in his regionibus hoc vestis genere quo nunc utuntur, monachos suæ ætatis usos non fuisse.

ducere non solum non consentiunt, verum penitus interdicunt. Quamvis in ceteris nimium superstitioni videantur objectis, in isto tamen vel stupendi, vel dolendi plurimum videntur. Stupendi quidem, si tam sunt a sapientiae lumine remoti, quo non intelligent Romanos in hoc facto non solum non culpabiles apparere, verum etiam prædicabiles enitere. Nam continentiae bonum et castitatis insigne tam constat esse præclarum, ut etiam gentilibus sit admirabile; et in omni ordine cum sit prædicabile, tum præcipue in sacerdotibus, ac reliquis sacri altaris ministris; quos cum reliqua virtutes faciunt illustres, illustriores tamen reddunt sanctimoniae splendor, et castitatis decus egregium. Dolendi vero sunt, si talia cum noverint, adversus conscientiam propriam nitentes, reprehendere non verentur quod laudabile fore non ignorant. Timere namque debuissent quod per Isaiam loquitur Spiritus sanctus: *Væ eis qui dicunt malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras* (*Isa. v. 20*).

Quemadmodum ergo consequens esse decernunt, ut Romani damnare nuptias judicentur, si penes illos episcopi seu presbyteri matrimonia non sortinuntur: ergo si propterea nuptiarum damnatores habendi sunt, eidem sententiæ subjacebunt Patres tam Veteris quam Novi Testamenti. Elias propheta, cuius ad imperium cœlum reseratur et clauditur, quique ministro angelico sustollitur ad cœlos, non duxit uxorem. Jeremias vates in utero sanctificatus, virginitatis bonum, et castimoniae puritatem matrimonio prætulit. Daniel, vir desideriorum appellatus, magis continentiam quam conjugalem copulam delegit. Nec tamen isti nuptias damnavere, quamvis nuptiarum fœdera non habuerint. Salvator de virgine nasci maluit; ut sacrum conjugium approbat, nuptiis interesse non renuit. Joannes amoris privilegium a Christo promeruit, quoniam plus Christi discipulatum, quam nuptias elegit. Petrus apostolus, antequam Christus eum in apostolatus dignitatem subrogaret, matrimonium non sprevit: apostolatus autem dignitate sublimatus, et in evangelicam prædicationem destinatus, etsi conjugem non repulit, opus tamen conjugale declinavit. Quod etiam ceteros apostolos fecisse non dubitandum. Attamen istos nemo sanus dicet damnasse conjugia, licet continentiae sanctimoniam fuerint amplexati.

Porro Romani quemadmodum culpantur nuptiarum fœdera damnare, quandoquidem apud eos nuptiae celebrentur, et ex legitimo matrimonio filii procreantur? Scribit beatus apostolus Paulus Corinthiis, dicens: *Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum; sed uniusquisque habet proprium donum ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic* (*I Cor. vii. 7*). Unde vero dicebat quod vellet omnes homines esse sicut seipsum, paulo superioris aperit, ubi conjugatis præcepta sanxit invicem sibi quemadmodum deservirent, sui corporis potestatem tam vir quam femina non habendo, sed ex alterius permissione servando. Unde in conclusione sic intulit: *Hoc autem, inquiens,*

*A dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (*Ibid., 6*). Cui protinus subjecit: *Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum, et reliqua. Quibus manifeste significat se cælibem esse, nec uxoris copula detineri. Hinc alibi scribit: An non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi* (*Ibid. ix. 5*)? In qua re socium sibi Barnabam fore non abnegat, dicens: *An ego et Barnabas hanc potestatem non habemus* (*Ibid., 6*)? Et tamen ista cum beatus Apostolus de se profiteatur, nequaquam nuptias condemnat, de quibus et præcepta conjugatis dedit, et incontinentes hortatur, ut si se non continent, nubant. Adeo namque tam Salvator quam beatus Paulus matrimonii pacta non reprobant, ut statuant uxorem a viro non discedere, nec virum uxorem relinquere, nisi causa fornicationis: quod si discesserint, innuptos manere.

Attamen continentiam persuadere desiderans Paulus, sic eisdem Corinthiis scribit: *Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est, reliquum est ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi* (*I Cor. vii. 29-31*). Qui superius incontinentibus nubendi licentiam dederat, tanquam infirmis salutis remedium porrigens dicit, *Melius est enim libere quam uri* (*Ibid., 9*). Nunc præcipit frena luxurie cum propria quoque uxore cohære. Quid est enim aliud quod dicit: *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint*, nisi dicere, libidinis lasciviam a propriis etiam uxoribus reprimere, et amori magis filiorum, quam carnis desiderio serviendum? Propter quod dixerat superius: *Bonum est homini mulierem non tangere* (*Ibid., 1*). Sed quoniam haec virtus non omnibus adest, propterea dico, *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habent* (*Ibid., 2*). Quod hoc loco infirmitati conceditur, posterius resecare gestiens, ait: *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint*. Monens non semper infirmitati deserviendum, verum castimoniae sanctitati consuescendum; quoniam præterit figura hujus mundi. Figura fuit mundi carnalem posteritatem querere, et filiorum progenie gaudere, turbaque propinquorum exultare: at vero quoniam mundus in extremo positus finem præstolatur; et, ut ait beatus Joannes, *Novissima hora est* (*I Joan. ii. 18*); non carnalis propago sed spiritualis magis debet appeti successio: *Ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed Christo qui pro eis mortuus est, et resurrexit* (*I Cor. v. 15*). Propterea dicit flentes fieri debere tanquam non flentes, ut hujus mundi ruinam atque tribulationes æternorum spe gaudiorum consolentur. Similiter gaudentes in sæcularibus temporaliter commodis, flant tanquam non gaudentes; ut temporalis boni gaudia contemnentes propter suæ fragilitatem, atque permutationem, de æternis potius gaudeant et exultent; quatenus gaudia perennia

consequi prævaleant. Similiter ementes non hic pos-  
sidere concupiscant, sed possessionem suam in cœ-  
lestibus esse desiderent, cum Psalmista loquentes :  
*Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super  
terram?* (Psal. xii, 25) Sic qui utuntur hoc mundo,  
tanquam non utantur, ut in transitu sit eis, non in  
desiderio ; et in via, non in patria ; et tanquam ex  
latere respiciatur, non ut amore tenendi, sive fruen-  
di, possideatur. Et propterea consequenter ait : *Vol-  
lo autem vos sine sollicitudine esse : qui sine uxore  
est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat  
Deo.* Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ  
sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori, et divisus  
est : et mulier innupta, et virgo, cogitat quæ Domini  
sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu. Quæ autem  
nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat  
viro (I Cor. vii, 32-34).

Videant itaque Græcorum principes, Romanos re-  
darguere nitentes super continentia sacerdotum, mi-  
nistros altaris in qua sorte constituere disponant ;  
an eos velint esse sine sollicitudine, quod vult Apostolus, an certe sollicitudinibus implicari mundi,  
quod non optat Apostolus. Si enim sine uxore sunt,  
a sollicitudine mundi liberi, eorum sollicitudinem  
gerunt quæ sunt Domini, querentes omni tempore  
Deo complacere; apostolicum illud meditantes : *Omnia quæcumque facitis, in nomine Domini semper fa-  
cite* (Coloss. iii, 17). Si vero cum uxore degerent,  
necesse est mundi sollicitudinibus eos implicari, et  
querere jam quomodo placeant uxori, non Deo : et  
hujusmodi quicunque sunt, divisi sunt, quoniam in-  
ter amorem uxoris, amoremque Dei medii consi-  
stunt, non valentes dicere cum Propheta : *Portio  
mea, Domine, dixi, custodire legem tuam* (Psal.  
cxviii, 57). Neque cum beato Jeremia, qui ait :  
*Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea præ-  
stolabor eum* (Thren. iii, 24). Dicit Apostolus : *Mu-  
lier innupta, et virgo cogitat quæ sunt Domini, ut sit  
sancta et corpore et spiritu* (I Cor. vii, 34). An igitur  
decet Domini sacerdotes, et altaris ministros, mu-  
lieribus innuptis et virginibus esse inferiores, ut illis  
cogitantibus quæ sunt Domini, sanctimoniam tam  
corpore quam spiritu conservando, isti cogitent quæ  
sunt mundi, sanctitatem corporis et spiritus respon-  
do ? Utriusque namque sanctimonia privantur, qui  
cognitionem habent eorum quæ sunt mundi, placere  
uxori gestientes ; quoniam, sicut dicit Apostolus :  
*Quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo pla-  
ceat viro* (Ibid.). Ait Salvator duobus dominis nemini  
posse servire (Matth. vi, 24). Ergo vel episcopi,  
vel præsbyteri, cogitantes debitum solvere uxori,  
cogitare nequeunt servitutis debitum Domino sol-  
vendæ. Et cum clerici dicuntur quia sint Domini  
sors (sic enim nomen ipsum sonare deprehenditur)  
et eorum portio non alia sit, quam Dominus ; sacer-  
dotes uxori servientes, et ea quæ sunt mundi cogi-  
tantes, sortem Domini, qua specialiter ei cohærente  
debuerant, respuere ; nec jam eorum possessio solus  
est Dominus ; quoniam mundo per meditationis as-

**A** siduitatem cohærendo, Domino cohærente nequeunt. Mens namque cogitationibus suis mundum am-  
plexans, et mundo inhærens, Dominum complexari,  
et illi inhærente nullo modo prævalet.

Propter quod mirandi Græcorum principes, quod  
reprehendere studeant Domini sacerdotes a com-  
plexu mulierum longe se facientes, ut nulla neces-  
sitate destineantur a mundo, sed mundum respuen-  
tes, liberi possint jugiter inhærente Christo. Quan-  
tum vero conjugale vinculum conserat impedimenti  
Dominum jugiter obsecrandi, beatus Paulus insinuat,  
cum consequenter dicit : *Porro ad utilitatem vestram  
dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod  
honestum est, et quod facultatem præbeat sine impe-  
dimento Dominum obsecrandi* (I Cor. vi, 35). Liquido  
**B** namque dicens ista, demonstrat uxori servientes fa-  
cilitatem nequaquam habere jugiter Dominum obse-  
crandi, verum ad tempus tantummodo. Videant  
igitur isti nuptiarum censores, quales habere velint  
sacerdotes ; utrum eos qui sanctimoniae servantes  
puritatem, facultatem habent sine impedimento Do-  
minum obsecrandi, sancti manentes, in sanctis ju-  
giter habitantes, mundum spernentes, cœlestia con-  
templantes ; vel eos certe qui conjugalibus addicti  
vinculis, nec in sanctis continuo valentes habitare,  
nec mundum spernere, nec omni tempore Dominum  
pro sibi subjecta plebe deprecari, quamque sit isto-  
rum intellectus ab apostolico sensu longissime re-  
motus. Ille continentiam persuadet, isti sacerdotum  
sanctimoniam (sine qua nemo videbit Deum) nuptia-  
rum condemnationem interpretantur ; oblii quod  
ait Apostolus : *Hoc ad utilitatem, inquiens, vestram  
dico, continentiam persuadens. Mox autem infirmati-  
tati consulens, inquit : Non ut laqueum vobis injiciam.* Ostendit enim quid desideret : sed considerat  
quod unusquisque proprium habeat donum a Deo,  
alius quidem sic, alius vero sic. Rursus ad id quod  
potius est exhortans, subjugxit : *Sed ad id quod ho-  
nestum est ; subauditur, vos invitans. Honestatem,*  
talia dicens, continentiae præponit nuptiis : non qui-  
dem quo nuptias condemnet, sed evidenter prædicat  
quod nuptiæ quidem bona sunt, sed melior est  
continentia vidualis ; supereminet autem integritas  
virginis.

Non sunt igitur reprehendendi vel Romani vel  
**D** Latini, si vel episcopos, vel sacerdotes a maritali  
toro suspendunt ; quoniam nec Apostolus habetur  
dignus reprehensione, qui castimoniam persuadens,  
conjugiæ fœdus hortatur non agere, quatenus facultas  
jugis maneat fidelibus Dominum deprecandi. Etenim  
qui Dominicæ corporis et sanguinis omni tempore  
debent sacramenta contingere, quemadmodum valent  
conjugio deseruire ? David namque ad Abimelech  
sacerdotem veniens, non antea meruit panes sacros  
contingere, quam se puerisque suos a mulierum  
tactu tertia jam die diceret purificatos. Et quis  
ignorat corporis et sanguinis Christi mysterium fore  
longe sublimius panibus, qui per singula Sabbathæ  
proponebantur super mensam in templo ? Et si mi-

nime licebat eos contingere qui non sanctificati suis-  
sent à mulieribus, quemadmodum expediat sacra  
contingere Dominica mulieribus deservientes, et  
conjugali toro mancipatos? Quod mysterium Thes-  
salonicensis Ecclesia diligenter examinans, clericos  
ante clericatum legitime ductas uxores si cognovis-  
sent, deponendos fore censuerunt. Unde mirandum  
Grecorum principes in Romanis redarguere, quod  
in Thessalonicensibus patienter concedunt. Quod si  
moderno tempore suæ fortassis superstitioni pree-  
buere consensum, quolibet modo teneant persuasos,  
noverint, tamen majorum talem suorum exsilitisse  
consuetudinem.

Sed veniamus ad ecclesiastica tandem decreta,  
quo cognoscamus quid decernere super his malue-  
rint. In Niceno concilio sub Constantino imperatore  
primo per trecentos octodecim episcopos sic decer-  
nitur (can. 3, ex vers. Dionysii Exigui) : « Interdixit  
per omnia magna synodus, non episcopo, non pres-  
bytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero  
est, licere subintroductam habere mulierem; nisi  
forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tan-  
tum personas quæ suspicione effugiant. » Audiant  
hæc Constantinopoleos imperatores, et judicent, an  
debeat isti gradus, super quibus hoc capitulo de-  
cernitur, matrimonia sortiri, quibus non licet mulie-  
ribus cohabitare, nisi solummodo personis illis quæ  
nulla suspicio possit commaculare. Nam quisquis  
uxorem duxerit, non potest præter uxorem alias  
etiam mulieres in domo non habere, quibus uxoria  
necessitas, et cura domestica suppleatur. Ubi vero  
cunctarum interdicuntur subintroductio seminarum,  
præter omnino personas quæ careant omni suspi-  
cione, manifestum est quod interdicuntur etiam uxori-  
a pariter copula, quæ nullo modo potest fieri sine  
reliquarum accessione seminarum.

In concilio Neocæsariensi sic statuitur (can. 1, ex  
ejusdem versione) : « Presbyter, si uxorem acceperit,  
ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit,  
aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et  
ad poenitentiam redigi. » Quod hi canones decer-  
nunt, hactenus et Ecclesia Romana et omnes Occi-  
dentales servare studuerunt, scientes cunctis esse  
servandum quod patet esse religiosum, et divinis  
culturibus dignum. Videant Græci, si quod statu-  
tum est tenere contendunt; quod si faciunt, frustra  
Romanos redarguunt, quos sibi pares in ecclesiasti-  
cis servandis conciliis omnino perspicunt. Quod si  
constitutum hoc licenter prævaricantur, ecclesiasti-  
carum constitutionum rei deprehenduntur: et dum  
in Oriente fuerit hoc constitutum, et nimur ser-  
vetur ab Orientalibus, quod pro Ecclesiæ disciplina  
probatur esse sancitum, mirum cur in Occidentalibus  
culpare nituntur, quod apud Orientales servare  
non dubitant. Quod si leges ecclesiasticas ignorant,  
quis nescit fore merito contempnendos, quos non sa-  
pientiae gravitas, sed ignorantiae levitas ad loquen-  
dum propellit?

\* Verbis aliquanto diversis lex ista exprimitur Novell. const. coll. 1, tit. C, nov. 6, cap. 1.

A In concilio Carthaginensi (*conc. Afric.*, an. 424,  
can. 37) : « Præterea, cum de quorundam clericorum,  
quamvis erga uxores proprias, incontinentia  
referretur, placuit episcopos, et presbyteros, et dia-  
conos secundum priora statuta, etiam ab uxoribus  
continere. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico remo-  
veant officio. » Præsenti capitulo non solum præ-  
fati gradus uxores ducere prohibentur, verum a pro-  
priis, quas priusquam ordinarentur habuere, conti-  
nere præcipiuntur: quod si non fecerint, deponi  
jubentur. Consentitur in hoc decreto tam Niceno  
quam Neocæsariensi concilio: nam utrumque præ-  
cipit presbyteros ab uxoribus arceri. Qua de re vi-  
deant imperiales reprehensiones, qualiter justum sit  
contra decreta majorum presbyteros uxores ducere,  
B quibus inhibetur propriis, quas ante ordinationem  
duxerant, abstinere. Quas leges si servare malue-  
rint, cognoscant quod injuste Romanos redarguant:  
quod si noluerint, etiam cum Romanis totius Africæ  
provinciales episcopos reprehendant, et cum his  
etiam suos Orientales, qui constituta majorum ser-  
vantes, episcopos, presbyteros, et diaconos vivere  
continenter omnino decernunt, nisi suorum delege-  
rint forte decretorum transgressores.

C In libro Constitutionum Justini imperatoris ita  
decernitur capitulo vigesimo quarto: « Oportet autem  
eum qui episcopus sit, neque uxorem habere, neque  
concubinam, neque liberos, seu legibus incognitos. Et  
si quis contra hæc fecerit, et is qui factus est, et is qui  
eum fecit, episcopatus expellatur honore. » Videant  
nunc Grecorum imperatores, qui Romanos damnare  
nuptias calumniantur, eo quod non episcopos, non  
presbyteros, non diaconos, uxores ducere concedunt,  
quo in loco velint habere suas leges, id est, a suis  
majoribus institutas. Ecce Justinus Romanorum impe-  
rator legibus decrevit eum qui episcopus futurus sit,  
neque uxorem habere, neque concubinam: vos au-  
tem e contrario constituūs ut tam episcopi quam  
presbyteri matrimonii jura sortiantur. Leges a ma-  
joribus vestris constitutæ, qui hoc fecerint, gradus  
sui præcipiunt honore privare; vos autem illos, qui  
non fecerint, culpatis nuptias condemnare, nec in  
vestram eos vultis recipere communionem. Apparet  
igitur tam ecclesiasticis legibus, quam vestris san-  
ctionibus vos repugnare: quapropter duplicitis reatus  
vos culpa constringitis, veluti transgressores tam  
divini et humani juris, quam ecclesiastice constitu-  
tionis (Justinian., ubi supra, *novell.* 125, cap. 29).  
D « Presbyteris autem et diaconis, et aliis in clero  
scriptis, non habentibus uxores secundum divinas  
regulas, interdicimus et nos mulierem habere in sua  
domo, excepta matre, et filia, et sorore, et aliis  
personis quæ omnem querelam effugiant. Si quis  
autem adversus istam observationem mulierem in  
sua domo habuerit, quæ potest suspicionem inferre  
turpitudinis, et ille a clericis suis audierit, quod  
cum tali muliere non debent habitare, et noluerit  
eam sua domo repellere; vel accusatore emergente

probatus fuerit in honeste cum tali muliere versari; tunc episcopus secundum ecclesiasticos canones clero eum repellat, curiae civitatis cuius clericus est tradendum. Superior lex specialiter super episcopi persona decreverat, licet pariter presbyterorum, diaconorumque personas comprehendenter. Quod enim episcopo non conceditur, ministris consequenter altaris, et mysteria Dominici corporis et sanguinis contrectantibus, pariter interdictum. Quod si non illuc ad liquidum de presbyterorum diaconorumque causa decernitur, praesens sanctio dubietatis omnem caliginem removere cognoscitur, interdicere manifesto non solum presbyteris, et diaconibus, sed etiam subdiaconis, et aliis quibuscumque in clero matrimonium interdictum, ut in sua domo prater matrem, et eas personas quae suspicione turpitudinis careant, habitare nullo modo permittant; prævaricatores autem, si convicti fuerint, clero depelli decornit, et ad ignominia poenam tales curiae mancipandos esse jubet officiis.

Non credimus quod Ecclesiæ Græcorum talia de presbyterorum connubiis sentiant, qualia Constantiopolitanis principes sentire comprobantur. Absit igitur ut adversus ecclesiastica constituta venire presumant, et ea reprehendere conentur, quae constat ab Ecclesiis servata, et jure perpetuo custodita. Quod si potestates saeculi sua presumptione talia redarguunt, qualia prohibent et condemnant et ecclesiasticae leges et humanæ, mirum cur non animadvertunt quod eorum sanctionem non solum Occidentalis Ecclesia condemnet, verum etiam Orientalis non recipiat, nisi fortassis tyrannidis crudelitate fatigata quedam pars in Oriente susceptura sit: sed terrere debet eos sententia Domini dicentis: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (Matth. xviii, 6). Verum fixa stat sententia Salvatoris loquentis ad Petrum: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (Matth., xvi, 18).

Item in eodem libro (*Ibid., in fine ejusdem cap.*):

- Nullus episcopus cum muliere penitus habitet: sin autem probatus fuerit hoc non observasse, episcopatus honore dejiciatur; quia ipse se indignum sacerdotio ostendit.
- Dicant igitur gloriosi principes Græcorum qua presumptionis audacia freti contra constituta majorum, contra leges Ecclesiæ, contra consuetudinem hactenus observatam venire non ventur, Romanos atque Latinos reprehendentes, quod episcopis, presbyteris, levitis, atque subdiaconis, uxores ducere non concedunt. Ecce enim imperialis coarguantur legibus, quæ cum pro Romanis atque Latinis sanciant, eos qui contraveniunt procul dubio condemnant. In Veteri Testamento tabernaculo, sive templo deservientes Levitæ, sive presbyteri, uxoribus non appropinquabant, nec sancta vel ingredi vel contingere præsuinebant, nisi sanctificarentur: et vos dicitis quia sacerdotes, quibus officium est corporis et sanguinis Domini mysterium

A quotidie celebrare, nec a sacris aliquando recedere, quod uxores ducere debeant, nec inter laicos et sacri altaris ministros ullam differentiam consistere. Quod si requiratur a vobis unde nata fuerit opinio talis, non aliam procul dubio monstrare potestis auctoritatem, quam imperitiam atque jactantiam, de quibus levitatis nasci solet audacia.

#### CAPUT VII.

*Confirmationis sacramentum a presbyteris conferri posse contendunt Græci. Hos refellit auctor. — Qui differt sacerdos ab episcopo.*

Nunc ad illud veniamus quod objicitur, quia penes Romanos baptizatorum frontes presbyteri chrismate non linunt. Quod objectum, sicut et reliqua, magis levitate quam ratione propositum est: siquidem Ecclesiæ suæ consuetudinem sequentes ista proponunt, non aliquam divinæ legis auctoritatem. Quamvis ut hoc flat et apud Romanos, et apud Occidentales omnes, tam ex Evangelio, quam ex apostolorum Actis esse constat assumptum.

Constat namque Spiritus sancti gratiam per unctionem frontis ex chrismate ab episcopis donari, quod nulli præter episcopos esse concessum evangelica testatur auctoritas. Resurgens etenim Dominus, et discipulis apparet, insufflavit, et dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittantur eis; et quorum retinueritis, relenta sunt* (Joan. xx, 22). Ergo si remissio peccatorum per Spiritum sanctum contribuitur, et hoc munus apostolis specialiter constat esse donatum; jure solis episcopis haec gratia reservatur, quos in Ecclesiæ constat apostolorum successionem, et ministerium sortitos. Moysen quoque legimus in Exodo Aaron et filios ejus in sacerdotale ministerium chrismate sancto perunxisse. Deinde reges et sacerdotes oculo sancto perunctos in Veteri Testamento per pontifices existisse; quos constat gessisse figuram veri regis atque Pontificis Domini nostri Jesu Christi; cui Psalmista præcinit, dicens: *Unxit te Deus, Deus tuus, oculo lætitiae præ consortibus tuis* (Psal. xliv, 8).

Constat autem omnem Ecclesiam corpus esse Christi, etenim, videlicet regis et Sacerdotis, unde omnes Christiani genus sumus sacerdotiale et regale; propter quod post lavacrum ungimur, ut Christi nomine censemur; et non nisi per pontifices, a quibus reges et sacerdotes ungebantur in lege. In Actis habes etiam apostolorum, quia: *Cum audissent apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et acciperbant Spiritum sanctum.* (Act. viii, 14 et seq.) Vide quia primum baptizati fuerant in nomine sanctæ Trinitatis, quod est in nomine Domini Jesu; siquidem totius Trinitatis invocatio in nomine Domini Jesu continetur. Nec tameu adhuc acceperant Spiritum sanctum. Postea vero manus imponentibus super

eos apostolis, acceperunt Spiritum sanctum. Quæ A forma servatur hodieque in Ecclesia, ut baptizentur quidem fidèles per presbyteros, gratia vero Spiritus sancti per impositionem manuum tribuatur ab episcopis: quod tunc sit, quando frontes baptizatorum chrismate sancto liniuntur ab episcopis.

Item in eisdem Actis: *Factum est autem cum Apollo esset Corinthis, et Paulus, peragratis superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos, dixit ad eos: Si Spiritum sanctum acceperitis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismate. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismō pénitentiæ populum, dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Jesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit super eos Spiritus sanctus; et loquebantur linguis, et prophetabant (Act. xix, 1 et seq.). Et hic vides quia Paulus non baptizaverit eos, sed jussiter baptizari. Baptizatis autem manus Paulus imposuit; et ita demum venit super eos Spiritus sanctus. Docemur igitur baptismi gratiam per presbyteros posse contribui, donum vero Spiritus sancti, quod tribuitur per manuum impositionem, quando frontes baptizatorum chrismate sancto liniuntur, non nisi per episcopos posse promereri.*

Et revera inter sacerdotes et episcopos differentia non parva consistit. Sacerdotes namque, sicut reliqui gradus ecclesiastici, per episcoporum ministerium consecrantur; at episcopi non a sacerdotibus benedicuntur. Ipsi quoque sanctum chrisma sanctificant, et oleum consecrant: omnisque gradus ecclesiasticus illorum dispositione peragitur. Quod considerantes ecclesiastici viri, statuerunt ut frontes baptizatorum non a presbyteris, sed ab episcopis chrismate sancto liniarentur. Sicut de sancto Silvestro in Gestis apostolicis legitur (*Lib. Pontificalis Damasi papæ*), ubi sic scriptum invenitur: « Hic constituit ut chrisma ab episcopo efficiatur; et privilegium sit episcopis, ut baptizatos chrismate sancto consignent, propter hæreticam insimulationem. » Hinc etiam Innocentius papa in suis Decretalibus hoc modo decernit (*epist. 1, cap. 3*). « De consignandis infantibus manifestum est, non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. » Hoc autem pontificibus solis deberi, ut vel consignent, vel paracletum Spiritum sanctum tradant, non solum consuetudin ecclesiastica demonstrat, verum illa lectio Actuum apostolorum, quæ asserit Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis tradant Spiritum sanctum. Nam presbyteris seu extra episcopum, seu præsente episcopo, cum baptizant, baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum paracletum. Hinc omnes Oc-

cidentales episcopi, majorum sequentes institutionem, sumpsere consuetudinem ut frontes baptizatorum chrismate liniendi non presbyteris concedant, sed privilegium sibi reservent: non autem ipsum chrisma (quod mentiuntur Græci) de fonte conficiunt, sed ex succo balsami, vel olivæ liquore: quod fit non solum a Græcis, verum ab universis Christi Ecclesiis.

### CAPUT VIII.

*Romano pontifici patriarcham CP. præferra conabantur imperatores Græci. Ecclesia Romana omnes alias dignitate præcepit.*

Sed criminantur istud falso, sicut et de agni consecratione; necnon quod arguunt, levitas episcopos fieri, presbyterii gradu non prius accepto; B non reputantes quod in cæteris sibi demandant auctoritatem fidei, quandoquidem in istis tam evidenter mentiuntur: non verentes quod Spiritus sanctus loquitur: *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus (Psal. v, 7).* Et, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Ibid.).* Et in Salomone: *Falsus testis non erit impunitus (Prov. xix, 5).* Quod autem redargunt levitatem episcopum consecrari, cur non contra se dictum advertunt, qui de laicis subito tonsis faciunt episcopos, contra regulas ecclesiasticas, et imperialia decreta? Siquidem prohibet Apostolus (*I Tim. iii, 6*) neophytum episcopum fieri. Justinus quoque imperator in ecclesiasticis constitutionibus (*novella 6, cap. 1, sub init.*), ita decernit: « Neque ex laico statim ad episcopatum ascendere licet: neque clericatus honorem simul habuisse sufficit. Oportet autem eum qui episcopus fit neque uxorem habere, neque concubinam, neque liberos, neque nepotes seu legitos, seu legibus incognitos. Et si quis contra hæc fecerit, et is qui factus est, et is qui eum fecit, episcopatus expellatur honore. Nec liceat pecuniae datione episcopum fieri. Esse autem oportet eum qui episcopus fit vel monachum, vel clericum: ita tamen ut non minus sex mensibus appareat eum in clericatu fuisse, » etc. Videmus non solum ecclesiasticis, verum etiam imperialibus obviari constitutionibus, ut ex laico statim ad episcopatus honorem aliquis assumatur, cum debeat prius in Ecclesia probari, et secundum ecclesiastica constituta doceri; quatenus via regia per gradum successionem descendens, dignus inveniatur summi culminis apicem obtinere. Verum Græcorum imperatores, tam divina quam humana jura transgredientes, faciunt sibi de laicis subito tonsis episcopos, et eos qui nondum minimi gradus honorem digni percipere fuerant, summi culminis vertice sustollunt: et talia gerentes non verentur Christi Ecclesiam calumniari, falsa pro veris loquentes, pro nihilo ducentes quod Salvator ait in Evangelio: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis que in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii, 6).* Ut poena mortis in eos vindicet, et fluctibus perditionis absorbantur, quos charitas timori sancto non fecit esse subjectos.

Sed unde talis innata sit præsumptio, ut Romanam non vereantur Ecclesiam falsis oppetere criminatio-nibus? Nimurum inde, quod sui mensuram ignorantes status, ambiunt sibi vindicare principatum, quem nec Christus eis, nec apostoli, nec Ecclesiarum magistri; nec ulla consuetudo contribuit, sed illius imitatores effecti, qui dicebat in corde suo : *Ascen-dam super altitudinem nubium, et super sidera cœli exaltabo solium meum : ponam super altitudinem mon-tium, et in lateribus Aquilonis sedem meam. Ero similis Altissimo* (Isa. xiv, 13, 14). Quid enim isti Græcorum principes aliud altitudine cordis sui dicunt, qui Ecclesiæ sibi principatum usurpant, et apostolorum sublimitatem (quos Isaías propheta nubes volantes appellat) sibi vindicant : cupientes solium suæ dignitatis super astra cœli componere, id est omni sanctorum cœtui præferre, et patriarcharum venerationem usurpare; quatenus omni Ecclesia sibi subjecta Christo similes efficiantur : cum nulla majorum auctoritas hoc eis contribuat, nec ecclesiastica jura concedant, verum nec humanæ leges ascribant? Quæ cuncta sibi vindicare velle potissimum comprobant, quod patriarcham Constantinopolitanum præponere Romano pontifici gestiunt, et urhem Constantinopolim Romæ præferre conantur, tanquam sui juris existat leges ecclesiasticas immutare, et regnorum apicem disponere.

Meminisse tamen debuerant Christum totius Ecclesiæ caput existere, et ei Patrem per Prophetam dixisse : *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam ; et pos-sessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8). Ipsumque fore lapidem abscissum de monte sine manibus, qui confregerit, et in pulverem redegerit universa regna mundi (Math. xvi, 18). Ipsumque Petro dixisse : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : et portæ inferi non prævalebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorum.* Pau-lum quoque testificantem : *Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisionis operatus est et mihi inter gentes* (Gal. ii, 8). Quos ambos in Ecclesia principatum a Christo positos, et Romæ directos, cum ecclesiastica veritas, tum ipsius passionis monstrat auctoritas. Illuc namque ambo principes sunt directi, ubi principatus eminebat mundi : quatenus Romana civitas, sicut imperiali potentia totum sibi subjecerat orbum, sic religionis culmine, et apostolatus dignitate, totius mundi regnis præsideret. Et sicut voluit Salvator Hierosolymam nativitate sua, doctrina, miraculis, morte, sepultura, resurrectioneque reddere sublimem, sic etiam de legit Romanam urbem apostolorum principum sanguine, sepulcro, memoria, doctrina, reddere gloriosam : ut quoniam Christus Jerusalem cœlestis in dextra Patris consi-dens, Rex et Dominus honoratur angelorum et sanctorum omnium famulatu ; sic Petrus et Paulus Jerusalem peregrinantis obtineat principatum, sub-

\* Socrates, lib. ii, cap. 15, med.; sed aliis verbis sensu exprimit.

† In Asia provincia. Nequaquam, sed in Illyrico :

A jectis sibi per totius orbis latitudinem Christi Ecclesiis.

Hoc ita fore et antiquitas ipsa comprobat, et litterarum monumenta confitentur. Siquidem Socrates in Historia ecclesiastica scribens de Arianis, qui in Antiochia Syriæ synodum collegerant ad subversio-nem, atque destructionem Nicæni concilii, et con-demnationem Athanasii ; posquam commemoraverat præsules, quorum auctoritate synodus collecta fuerat, subjunxit : « Sed neque Julius interfuit maxime Romæ præsul, neque in locum suum aliquem desti-navit; cum utique regula ecclesiastica jubeat noa eportere præter sententiam Romani pontificis concilia celebrari ». Ecce fuit hic Græcus historiographus, nec tamen Constantinopolim dicit tanta pollere auctoritate veluti Romam ; testificans sine Romani pontificis vel assensu vel jussione nulla posse concilia celebrari.

In concilio Sardicensi (cap. 7, ex interpretatione Dionysii Exigu) tali modo sancitur : « Placuit, ut si episcopus accusatus fuerit, et omnes judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecerint : si appellaverit qui dejectus videtur, et confugerit ad beatissimum Ecclesie Romanæ episcopum, et voluerit se audiri : si justum putaverit, ut renovetur examen, scribere episcopis dignetur Romanus episcopus his qui in finitima et propinquâ altera provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, ut juxta fidem veritatis omnia definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, depreciatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyteros mittat, erit in potestate ipsius quid velit et quid restimet. Et si decreverit mitten-dos esse qui præsentes cum episcopis judicent, ut habeant etiam auctoritatem personæ illius a quo destinati sunt, erit in ejus arbitrio. Si vero credide-rit sufficeret episcopos provinciales, ut negotio ter-minum imponant, faciat quod sapientissimo consilio suo judicaverit. » Hoc concilium ab Orientalibus episcopis in Asia provincia gestum, taliter de Romani pontificis dignitate decrevit sub Romano im-peratore Constantino Magno, qui civitatem Constantinopolim ædificavit, voluitque Juniores Romam vocitari. Num de Constantinopolano Patriarcha tale quid ab episcopis legitur constitutum?

Cernimus omnino Romani pontificis auctoritatem super cunctas Ecclesias Christi præeminere, ut omnes episcopi illum habeant caput, et ad ejus judi-cium pendeat quidquid in ecclesiasticis negotiis dis-ponitur; ut ex ejus arbitrio vel maneat constitutum, vel corrigitur erratum, vel sanctiatur quocunque fuerit innovandum.

Testatur et hoc Eusebius Cæsariensis episcopus, qui in historia de Vita Silvestri (*Vita ms. supra citata*) sic ait : « Quarta die imperator Constantinus privilegium Ecclesie Romanæ pontifici contulit, ut

Ratramnus Sardicam, sive Serdicam, cum Sardibus confundit.

toto orbe Romano sacerdotes ita bunc caput habent, ut judices regem. • Quæ res ex conciliorum gestis approbatur: siquidem omne concilium vel quod in Oriente, vel quod in Africa gestum esse dignoscitur, vel Romani pontificis vicarios semper habuit præsidentes, vel ejus auctoritate litterarum, quæ fuerunt decreta firmitudinem acceperunt. Siquidem concilium Nicænum, omnibus Christi Ecclesiis venerandum, Victorem et Vincentium presbyteros urbis Romæ, Romani pontificis vicem agentes, in episcoporum subscriptione primos posuere statim post Osium episcopum civitatis Cordubensis provinciæ Hispaniæ, qui fuerat illuc a Romano pontifice directus, quoniam ipse venire senectute præpediente non valuerit. Sic reliqua concilia primo in loco semper habuere Romanos pontifices, vel eorum legatos, tanquam apostolorum vicarios. Et revera omnes Orientales Ecclesie, simul et Occidentales, Romanæ civitatis præsulem semper quasi caput episcoporum venerati sunt, et ad ejus sententiam respexerunt, et de rebus dubiis quæcunque decrevit ejus judicium sustinuerunt, illiusque decreto paruerunt. Quæcunque concilia ejus sententia roborata sunt, rata manserunt; quæ vero damnavit, pro nihil reputata fuerunt, nec auctoritatem ullam habere potuerunt.

Quæ licet antiquorum monumentis Patrum vera esse quæ dicimus approbentur, unius tamen Romani pontificis placet litteris ostendere quæ loquimur. Nam cum Flavianus Constantinopolitanus episcopus, qui Eutychen archimandritam Constantinopolitanum male de incarnatione Dominica sentientem damnaverat, ipse quoque fuisse a synodo, quæ Ephesi collecta est, contra regulas ecclesiasticas damnatus, Romæum hac de causa Leonem pontificem interpellasset, scripsit Theodosio imperatori synodus retractandam, et ea quæ prave constituta fuerant cassanda. Quod cum sub Theodosio imperatore fieri non potuit, morte preveniente, sub principibus Valentianio et Marciano, qui Theodosio patri successerant, actum est. Quorum litteræ, ad Leonem venerabilem episcopum Romanæ urbis missæ, taliter habentur (*ante concil. Chalcedon. epist. 33*): « Vincitores Valentianus et Marcianus, gloriostri triumphatores, semper Augusti, Leoni reverendissimo archiepiscopo gloriose civitatis Romæ. Ad hoc maximum imperium venimus Dei providentia, et senatus excellentissimi, cunctaque militiæ. Unde pro reverenda et catholicâ religione Christianorum fidei, cuius auxiliis virtutem nostræ potentiae confidimus gubernari, tuam sanctitatem principatum in episcopatu divinæ fidei possidentem, sacris litteris in principio justum credimus alloquendam, invitantes atque rogantes, ut pro firmitate et statu nostri imperii, æternam divinitatem tua Sanctitas deprecetur, ut et tale propositum et desiderium habeamus, quatenus omni impio errore sublatu per celebrandam synodum, te auctore, maxima pax circa omnes episcopos fidei catholicæ fiat. » Item in se-

A cunda, post salutationem et præfationis allocutionem scribitur sic (*Ibid. epist. 34*): « Superest, ut si placuerit tuae Beatitudini his partibus advenire, et synodum celebrare, hoc facere religionis affectu dignetur; nostris utique desideriis vestra Sanctitas satisfaci, et sacræ religioni quæ utilia sunt decernat. Si vero hoc onerosum est, ut tu ad has partes advenias, hoc ipsum nobis propriis tua Sanctitas litteris manifestet; quatenus in omnem Orientem, et in ipsam Thracianam, et Illyricum, sacræ vestræ litteræ dirigantur; ut ad quendam definitum locum omnes sanctissimi episcopi debeant convenire; et quæ Christianorum religioni atque catholicæ fidei prosint, sicut Sanctitas tua secundum ecclesiasticas regulas definierit, sua dispositione declarant. » His litteris Romanorum imperatorum non ostenditur, quod patriarcha Constantinopolitanus Romano pontifici prælatus habeatur; verum quod Romanus pontifex principatum obtineat episcoporum, cuius arbitrio debeat colligi syndicus, et quæ suar tractanda per ejus dispositionem debeat ordinari.

Testantur etiam litteræ Valentiniani imperatoris ad Theodosium patrem Augustum, quam dignitatem, atque honorem Romanus pontifex super omnes episcopos debeat obtinere: quæ ita se habere noscuntur (*Ibid., epist. 25*): « Domino Theodosio, gloriissimo victori, ac triumphatori præcellentissimo imperatori et patri, Valentinianus victor glorus, ac triumphator, seipser Augustus et filius. Cum venissem in urbem Romam ob Divinitatem placandam, sequenti die ad basilicam apostoli Petri processi, et illic post venerabilem noctem diei apostoli, et a Romano episcopo, et ab aliis cum eo ex diversis provinciis congregatis, rogatus sum scribere vestræ mansuetudini de fide, quæ cum sit conservatrix omnium fidelium animarum, dicitur perturbata: quam nos a nostris majoribus traditam debemus cum omni competenti devotione defendere, et dignitatem propriæ venerationis beato apostolo Petro interemeratam nostris temporibus conservare, quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat et facultatem de fide et sacerdotibus judicare, Domine sacratissime pater, et venerabilis imperator: hac enim gratia, secundum solemnitatem conciliorum et Constantinopolitanus episcopus eum per libellos appellavit, propter contentionem quæ orta est de fide. » Gallus quoque Placidia, mater Augusti, litteras eadam pro re filio dirigens Augusto, inter cætera sic ait (*Ibid., epist. 26 post init.*): « Non modicum detrimentum est ex his quæ gesta sunt; ut fides, quæ tantis temporibus regulariter custodita est a sacratissimo patre nostro Constantino (qui primus imperio splenduit Christianus) nuper turbata sit, ad arbitrium unius hominis, qui in synodo Ephesinae civitatis odium et contentiones potius exercuisse narratur, militum presentia et metu appetens Constantinopolitanae ci-

vitatis episcopum Flavianum, eo quod libellum ad apostolicam sedem miserit per eos qui directi fuerant in concilium a reverendissimo episcopo Romæ, qui secundum definitiones Nicæni concilii consueti sunt interesse, Domine sanctissime fili, venerabilis imperator. Hac itaque gratia, tua mansuetudo tantis turbis resistens, veritatem immaculatam catholicæ fidei servari præcipiat, et secundum formam et definitionem apostolice sedis, quam etiam nos tanquam præcellentem similiter veneramur, in statu sacerdotii illæso manente per omnia Flaviano, ad concilli et apostolicæ sedis judicium transmittat; in qua primus ille, qui cœlestes claves dignus fuit accipere, principatum episcopatus ordinavit. Debet itaque nos huic maximæ civitati, que domina omnium est, in omnibus reverentiam conservare. Diligentius autem hoc prævidete, ne quod priscis temporibus nostra generatio custodivit, sub nobis imminui videatur, et per præsens exemplum schismata generentur inter episcopos ac sanctas Ecclesiæ. Apparet igitur ex his Romanum pontificem nunquam fuisse subjectum patriarchæ Constantinopolitano, quin potius ubi necessitas postulavit, eum apostolicam sedem expetiisse, et secundum ejus judicium suam terminum habere causam poposcisse: quandoquidem sit Romana civitas omnibus imperii Romani civitatibus honorabilior, et Romanus pontifex principatum obtineat sacerdotii super omnes episcopos; ut pote cum sit civitas hæc domina omnium, et illi civitati quisquis præfuerit episcopus, ex antiquitatis constitutione princeps omnium habeatur Ecclesiarum.

Hac igitur auctoritate Leo venerabilis Romanæ civitatis episcopus fretus, scripsit Anatolio episcopo Constantinopolitano (*Epist. 46*), quam formam concilii tenere debuisset, dammando Nestorium, et Eutychen, ita sribens: « Licet sperem dilectionem tuam ad omne opus esse devotam, ut tamen efficacior tua fieri possit industria, necessarium et commodum fuit, fratres meos Licentijum episcopum Basiliū presbyterum (ut promisimus) destinare, quibus tua dilectio societur, ut nihil in his quæ ad universalis Ecclesiæ statum pertinent, aut dubie agatur aut segniter: cum residentibus vobis, quibus executionem nostræ dispositionis injunximus, ea possint agi cuncta cum moderatione; ut nec benevolentiae partes, nec justitiae negligantur, sed absque personarum acceptance divinum in omnibus judicium cogitetur. » Et nonnullis interpositis: « Et quia evangelica et apostolica fides omnes expugnat errores, et ab uno latere Nestorium dejicit, ab alio Eutychen et participes ejus elidit, hanc regulam mentente servandam: ut quicunque in illa synodo, quæ nomen synodi nec habere poterit, nec meretur, et in qua malevolentiam suam Dioscorus, industriam autem Juvenalis ostendit, satisfactioni eorum pax fraterna præstetur: .... ita ut non dubiis professionibus Eutychen cum suo dogmate, et cum consoribus suis, anathematis consecratione condemnent.

A De his autem, qui in hac causa gravius peccaverunt, et ob hoc superiorem sibi locum in eadem infelici synodo vindicarent, ut humilium fratum simplicitatem arrogantiæ præjudiciis aggravarent: si forte resipiscant et facti sui defensionem cassantes in condemnationem proprii convertuntur erroris, horum satisfactio talis accedat, quæ non refutanda videatur, sed maturioribus apostolicæ sedis consilio reservetur; ut, examinatis omnibus atque perpensis, ipsi eorum agnitionibus, quid constitui debeat, aestimetur. Neque prius in Ecclesia, cui te Dominus voluit præsidere, cujusquam talium (ut ad te jam scriptum) nomen ad altare recitetur, quam quid de eis constitui debeat, rerum processus ostendat. » Et post pauca: « Annikere itaque, frater charissime, ut quæ Ecclesiæ Dei congruant, fideler et efficaciter cum his fratribus constanter, quos idoneos autores elegimus, exequaris. » Monstratur his litteris Romanum pontificem præesse patriarchæ Constantinopolitano, cui vices suas in synodo habendas committit: cuique de singulis qualiter exsequatur, præscribit; et quid suo judicio reservandum sit, indicit; quid vero ipse determinare debeat, definit; nec tamen solus potestate habere judicandi permittitur, verum socius illis, qui fuerant ab apostolica sede directi, super determinandis negotiis adhibetur.

C Scribit etiam idem beatus Leo episcopus sanctæ synodo Chalcedonensi constitutæ (*epist. 40*), pro condemnanda Ephesina synodo secunda, in qua fuerat patriarcha Constantinopolitanus venerabilis Flavianus non justitia, sed violentia condemnatus. Cujus ista sunt verba, salutatione præmissa. « Optaveram quidem, dilectissimi, pro nostra charitate collegii, omnes Domini sacerdotes in una catholice fidei devotione persistere, nec quemquam gratia aut formidine sæcularium sacerdotem depravari, aut a via veritatis abscedere. Sed quia multa sæpe quæ pœnititudinem possint generare, proveniunt, et superat culpas delinquentium misericordia Dei, atque ideo suspenditur ultio, ut possit locum habere correctio, amplectendum est clementissimi principis plenum religione consilium, quo sanctam fraternitatem vestram ad destruendas insidias diaboli, et reformatam ecclesiasticam pacem maluit convenire, beatissimi apostoli Petri sedis jure et honore servato, adeo ut nos quoque ad hoc ut suis litteris invitaret, ut veneribili synodo nostram sententiam præberemus: quod quidem nec necessitas temporis, nec ulla poterat consuetudo permettere: tamen in his fratribus, hoc est, Pacasino et Lucentio episcopis, Bonifacio et Basilio presbyteris, qui ab apostolica sede directi sunt, me synodo vestra fraternitas aestimet præsidere, nec sejunctam a vobis præsentiam meam, qui nunc in vicariis meis adsum, etiam dudum in fidei catholicæ predicatione non desum. » Et post alia: « Quia vero non ignoramus, per pravas æmulationes inaltarum Ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque fratres, quia heresim non receperunt, se-

dibus suis pulsos, et in exsilia deportatos atque in A locum superstitionis alios institutos; his primitus vulneribus adhibeatur medicina justitiae; nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis: cum si, ut capimus, errorem omnes relinquunt, nemini quidem honor perire debeat, sed illis qui pro fide labo- raverunt, cum omni privilegio oporteat eis proprium reformare. Prioris autem Ephesinæ synodi, cui sanctæ memorie Cyrillus episcopus tunc præsedit, contra Nestorium specialiter statuta permaneant: ne tunc damnata impietas demum sibi in aliquo blandiatur, qua Eutyches iussa execratione percellitur. Puritas enim fidei atque doctrina, quam eodem, quo sancti Patres nostri, spiritu prædicamus, et Nestorianam et Eutychianam cum suis auctoribus condemnat pariter et persecutur pravitatem. »

Advertimus certe Romanæ sedis pontificem nec supponi, nec conferri, sed præferri Constantinopolitano patriarchæ; quandoquidem Chaledonensem synodum videamus ejus permissione fuisse collectam: cuique præsidere maluit per suos legatos, cuique etiam formam dedit propriis litteris quid de secunda synodo Ephesi collecta foret statuendum: quid quoque de his qui fuerant in ea propter fidei veritatem sedibus propriis expulsi, et in exsilia deportati; neconon et ex iis qui minis atque terroribus compulsi contra fidem judicium protulerunt, atque consenserunt, si reverti ab errore malent, et veritatem fidei profiteri: synodum quoque pri-  
C manam Ephesinam per beatum Cyrilum Alexandrinum episcopum factam statuit omnibus modis servandam, condemnans tam Nestorium quam Eutychen de incarnatione Domini nostri Jesu Christi prave sentientes. Quibus omnibus evidenter instrui- mur, non solum Constantinopolitano, verum cunctis Orientalibus episcopis Romanum pontificem honore prælatum, veluti qui cunctorum sollicitudinem plenam habere debeat episcoporum, et cui specialiter incumbat pro cunctis Ecclesiis pervigil sollicitudo.

Ut autem evidentius appareat quanto Romanus episcopus honore præcellat supra cunctos qui per Orientem habentur episcopos, ex epistola beati Leonis episcopi urbis Romæ, Anastasio episcopo Thessalonicensi directa (epist. 84), placuit ostendere; cui salutatione præmissa sic loquitur: « Quanta fraternitati tuæ a beatissimi Petri apostoli autoritate commissa sint, et qualia etiam nostro tibi favore sint credita, si vera ratione perspiceres, et justo examine ponderares, multum possemus de injunctæ tibi sollicitudinis devotione gaudere: quoniam sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita ego dilectioni tuæ priorum securus exemplum, vices mei moderaminis delegavi; ut curam quam universis Ecclesiis principaliter ex divina institutione débemus, imitator nostræ mansuetudinis effectus adjuvares, et longinquis a nobis provinciis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impen-

deres. Siquidem continenti opportunioque prospetru promptum tibi esset agnoscere, quid in quibusque rebus vel tuo studio componeres, vel nostro iudicio reservares. Nam cum majora negotia et difficiliores causarum exitus liberum tibi esset sub nostra sententia exspectatione suspendere, nec ratio tibi nec necessitas fuit, in id quod mensuram tui excederet, deviandi: abundant enim apud te monitorum scripta nostrorum, quibus te de omnium actionum temperantia frequenter instruximus; ut commendatas tibi Christi Ecclesias per exhortationem charitatis ad salubritatem obedientie provocares. » Et post alia istiusmodi redagationibus conquesta, iterum insert (ibid.): « Et dum dominari magis quam consulere subditis querant, placet honor, inflat superbia, et quod provisum est ad concordiam, tendit ad noxam. Quod ut necesse habeamus ita dicere, non de parvo animi dolore procedit: meipsum enim quodammodo trahi in culpam sentio, cum te a traditis tibi regulis immode dicessisse cognosco. Qui si tuæ existimationis parum diligens eras, meæ saltem famæ parcere debuisti; ne que tuo tantum facta sunt animo, nostro viderentur facta iudicio. Relegat fraternitas tua paginas nostras, omniaque ad tuos missa majores apostolicæ sedis præsum scripta decurrat, et vel a me, vel a præcessoribus meis inveniet ordinatum, quod a te cognovimus esse præsumptum. Venit namque ad nos cum episcopis provinciæ suæ frater noster Atticus, veteris Epiri metropolitanus antistes, et de indignissima afflictione quam pertulit, lacrymabili actione conquestus est coram astantibus diaconibus tuis, qui quarelis fribilibus ejus nihil contra referendo, ea que nobis ingerebantur fide non carere monstrabant. Legebatur quoque in litteris tuis, quas iudem ad me diaconi tui detulerunt, quod frater Atticus Thessalonicanam venisset. »

Et post alia (ibid.): « Unde deplorationibus supra dicti verba epistolæ tuæ testimonium præbuerunt, et per hoc, quod non est tacitum, nudatum est illud quod silentio fuerat adopertum: aditam scilicet Illyrici præfecturam, et sublimissimam inter mundanos apices potestatem in exhibitionem insontis antistititis incitalam, ut missa execratione terribili, que omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis adjungeret, a sacris Ecclesiæ aditis, nullo vel falso insimulatus crimine extraheretur sacerdos, cui non ob molestiam ægritudinis, non ob sævitiam hyemis darentur inducere, sed iter asperum et periculis plenum per invias nives agere cogeretur. Quod tanti laboris, tantique discriminis fuit, ut ex his qui episcopum comitati sunt quidam defecisse dicantur. Multum stupeo, frater charissime, sed et plurimum doleo, quod in eum (de quo nihil amplius indicaveras, quam quod evocatus adesse differret, et execrationem infirmitatis obtenderet) tam atrociter et tam vehementer potueris commoveri; præseritum si tale aliiquid mereretur, exspectandum ibi

fuerat quid ad tua consulta rescriberem. Sed ut video bene de meis moribus aestimas i, et quam cœilia pro conservanda sacerdotali concordia responsurus essem verissime previdisti, et ideo motus tuos exsequi sine dilatione properasti, ne cum moderationis nostræ aliud disponentia scripta sumpsisses, faciendo id quod factum est licentiam non haberet. An forte aliquid tibi facinus fratris innotuerat, et metropolitanum episcopum novi apud te criminis pondus urgebat? At hoc quidem alienum ab illo esse, etiam tu nihil ei objicendo confirmas; sed etiam si quid grave intolerandumque committeret, nostra erat exspectanda censura; ut nihil prius ipse decernores, quam quid nobis placet, agnosceres. Vices enim nostras ita tuæ credidimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Uude sicut multum nos ea quæ a te pie sunt curata, letificant, ita nimium ea quæ perperam sunt gesta, contristant. Et necesse est, post multarum experimenta causarum sollicitius prospici, et diligentius præcaviri; quatenus per Spiritum charitatis et pacis omnis materia scandalorum de Ecclesiis Domini, quas tibi commendavimus, auferatur, præeminente quidem in illis provinciis episcopatus tui fastigio, sed amputato totius usurpationis excessu. Igitur secundum sanctorum Patrum canones, Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provincialium episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura prælenditur, jus traditæ sibi antiquitus dignitatis interemeratum habere decernimus; ita ut a regulis præstitutis, nulla aut negligenter, aut presumptione discedant: et cætera quæ statuit Thessalonicensi episcopo in ecclesiasticis negotiis conservanda.

Quibus videmus nequaquam Constantinopolitanum episcopum Ecclesiis Christi, nisi tantum suæ dicēsos, esse prælatum, sed Romano pontifici hujus sollicitudinis curam antiquitus esse commissam, ad quem omnes Ecclesiæ Christi respiciant; et cuius sit officii de singulis ecclesiasticis rationibus disponere, eamque tenere singulas provincias ecclesiasticarum causarum formam, quam pontifex Romanus vel constituerit, vel concesserit; quod approbant pontificum decreta Romanorum, omnibus Christi Ecclesiis tam per Orientem quam per Occidentem positis directa, quæ veluti leges ecclesiasticorum negotiorum et observantur ab omnibus et suspiciuntur Ecclesiis. Quis autem ferat ut Constantinopolitanus patriarcha cunctis Christi preferatur Ecclesiis, quod nec antiquitas ei contulit, nec ulla decreta majorum constituunt, nec rationis habetur vel ecclesiastica vel humanæ jure firmatum: nisi forte putant Græcorum imperatores moderni, non illi Romanorum, quorum imperium totius orbis provincias disponebat, hoc sibi licere, quod illis non licuit: et Ecclesiam Romanam, quam illi tanquam matrem generati sunt, pro libito suo disponere, et auctoritatem quam beato Petro tam Christus, quam omnis